
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 

ANNO XXVIII 

N. 281 – luglio 2023 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente:  
https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 262 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 luglio 2022. 
  

https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ..................................................................................................... 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................... 6 

1.05 Pubblica amministrazione ...................................................................................................... 9 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................ 10 

1.08 Servizi pubblici locali ........................................................................................................... 12 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 12 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 14 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 16 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 16 

1.14 Unione europea ................................................................................................................... 18 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ...................................................................... 19 

2.01 Diritto costituzionale ........................................................................................................... 19 

2.04 Diritto amministrativo ......................................................................................................... 21 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................... 21 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................... 22 

2.09 Teoria e scienza politica ....................................................................................................... 24 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................ 25 

3.01 Urbanistica........................................................................................................................... 25 

3.07 Caccia .................................................................................................................................. 27 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................. 27 

3.11 Opere e lavori pubblici ........................................................................................................ 27 

3.13 Risorse energetiche .............................................................................................................. 27 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 29 

4.01 Lavoro e formazione professionale ...................................................................................... 29 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ........................................................... 32 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ................................................................................. 33 

4.08 Concorrenza e mercato ........................................................................................................ 33 

4.09 Economia e sviluppo economico ......................................................................................... 34 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .................................................................. 35 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ................................................................... 36 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................ 36 

5.02 Sanità e igiene pubblica ........................................................................................................ 36 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................... 36 



4 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................ 37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................... 39 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................... 39 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 39 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA................................................................ 40 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................. 40 

7.02 Mezzi d'informazione .......................................................................................................... 40 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................. 40 

INDICE DEGLI AUTORI ..................................................................................................... 41 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ......................................................................................... 47 

 
 
  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Baraggia, Antonia 
Le Regioni nel ricorso di annullamento ex art. 263, comma 4, TFUE : ricorrenti non 
privilegiati «atipici» tra orientamenti giurisprudenziali e necessità di riforma / Antonia 
Baraggia, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 389-405 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Regioni; Aiuti statali; Programmi 
comunitari 

 

  

Bin, Roberto <1948- > 
Autonomia speciale e integrazione : la giurisprudenza costituzionale / Roberto Bin, Le 
Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 407-414 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Regioni; Regioni a statuto speciale; Conflitti di attribuzione 

 

  

Calvo, Mario 
L’istituzione dell’ORECOL in Piemonte : un nuovo strumento contro la corruzione o 
una spesa pubblica aggiuntiva? / Mario Calvo, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 597-607 
Descrittori: Regione Piemonte; Legislazione regionale; Trasparenza; Corruzione 

 

  

Cerioni, Marta  
Le leggi della Regione Marche in tema di tutela dei consumatori e di concertazione 
economico-sociale / Marta Cerioni, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 577-584 
Descrittori: Regione Marche; Legislazione regionale; Consumatori; Trasparenza 

 

  

Cortese, Fulvio 
Le regioni co-legislatori e co-amministratori : ambizioni originarie, oscillazioni attuative, 
potenziali traguardi / Fulvio Cortese, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023,  
p. 335-361 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Regioni; Autonomia; Legislazione; Poteri dello Stato 

 

  
Cortese, Fulvio 
Riprogettare il regionalismo / Fulvio Cortese, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 381-388 
Descrittori: Autonomia; Regionalismo; Riforme 

 

  

De Pretis, Daria 
Il «secondo Statuto» del Trentino-AltoAdige\Südtirol : una speciale affermazione 
dell’autonomia / Daria de Pretis, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 429-438 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Autonomia; Regione Trentino-Alto Adige; Statuti regionali 

 

  

Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 
L’autonomia del Trentino-Alto Adige nella giurisprudenza costituzionale (2001-2021) / 
Giuseppe Franco Ferrari, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 415-428 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Regioni; Regione Trentino-Alto Adige; Autonomia 

 

   



6 

 

Malvicini, Massimiliano  
Le misure di assistenza dei rifugiati e degli sfollati provenienti dall’Ucraina : l’esperienza 
della Regione Piemonte / Massimiliano Malvicini, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022, p. 608-621 
Descrittori: Regione Piemonte; Legislazione regionale; Profughi; Protezione civile 

 

  

Matucci, Giuditta 
«La Lombardia è dei giovani» : fra slogan e obiettivi di empowerment al via le politiche 
di sostegno delle nuove generazioni / Giuditta Matucci, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022,  
p. 585-596 
Descrittori: Regione Lombardia; Legislazione regionale; Giovani; Regione Emilia-Romagna 

 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Antonelli, Piero 
Autonomie territoriali, sistema camerale e Pnrr : quale contributo allo sviluppo dei 
territori? : esperienze e prospettive / Piero Antonelli, Rivista della Corte dei Conti,  
Quaderno n. 3, 2022, p. 45-48 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Piccole e medie 
imprese; Sviluppo economico 

 

  

Attanasio, Antonio 
I controlli preventivo e concomitante della Corte dei conti sul Pnrr e sui piani attuativi / 
Antonio Attanasio, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 149-151 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Controllo di 

gestione; Corte dei conti; Riforme 

 

  

Basilavecchia, Massimo 
Sui limiti all'esecuzione di una sentenza tributaria / Massimo Basilavecchia, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2399-2404 
Descrittori: Reati fiscali; Sentenze; Giudizio di ottemperanza; Commissari ad acta; Sentenze della Corte 

costituzionale 

   

  

Chiappinelli, Carlo 
Le risorse del Pnrr e l'attività consultiva della Corte dei conti / Carlo Chiappinelli, Rivista 
della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 65-76 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Attività di controllo; 

Corte dei conti; Riforme 

 

  

Coppola, Giovanni 
Il corretto utilizzo delle risorse del Pnrr : i parametri di verifica nazionali e comunitari ed 
il coordinamento con la Corte dei conti europea nel sistema complessivo delle politiche 
di coesione / Giovanni Coppola, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 59-63 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Controllo di 

gestione; Corte dei conti europea; Riforme 

  

 
Di Siena, Marco 
La Corte costituzionale e la criminalizzazione dell'omesso versamento di ritenute / 
Marco Di Siena, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2363-2371 
Descrittori: Riserva di legge; Ritenute fiscali; Reati fiscali; Sentenze della Corte costituzionale 

 



7 

 

  

Dota, Stefania 
La gestione delle risorse del Pnrr : profili di responsabilità / Stefania Dota, Rivista della 
Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 91-93 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Responsabilità; Corte 

dei conti; Riforme 

 

  

Fava, Gabriele <1963- > 
Le risorse del Pnrr e l'attività consultiva della Corte dei conti : l'esercizio territoriale e la 
funzione di nomofilachia / Gabriele Fava, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, 
p. 77-78 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Attività di controllo; 

Corte dei conti; Riforme 

 

  

Fimmanò, Francesco 
La distribuzione territoriale delle risorse del Pnrr : il ruolo delle regioni del Mezzogiorno 
: situazione attuale e prospettive : la recovery vision / Francesco Fimmanò, Rivista della 
Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 135-140 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Regioni; Italia 

meridionale; Corte dei conti; Riforme 

 

  

Fonzi, Alessia <1982- > 
Spunti a margine della sentenza della Corte costituzionale n. 184 del 2022 : un conflitto 
intersoggettivo che incontra il giudizio di parifica / Alessia Fonzi , Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2047-2057 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Sentenze della Corte dei conti; Bilanci pubblici; Conflitti 

di attribuzione 

 

  

Gorlani, Mario 
La salvaguardia dell'autonomia finanziaria delle autonomie funzionali / Mario Gorlani, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2273-2281 
Descrittori: Enti pubblici; Autonomia finanziaria; Camere di commercio; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Lentini, Anna Maria 
I controlli centrali e territoriali della Corte dei conti sull'attuazione del Pnrr : esperienze e 
profili evolutivi / Anna Maria Lentini, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022,  
p. 143-147 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Controllo di 

gestione; Corte dei conti; Riforme 

 

  

Manca, Maria Carla 
Il principio e l'obbligo dell'assenza del doppio finanziamento nel PNRR / Maria Carla 
Manca, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 63-73 
Descrittori: Programmi comunitari; Enti locali; Controllo di gestione; Reati contro la pubblica 

amministrazione; Controllo di legittimità 

 

  

Marini, Giuseppe 
Esenzione Imu ed abitazione principale del nucleo familiare / Giuseppe Marini, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2242-2252 
Descrittori: Imu; Esenzioni fiscali; Famiglie; Residenza; Sentenze della Corte costituzionale 

 



8 

 

  

Martire, Dario 
Diritto vivente e autorimessione della questione di legittimità costituzionale / Dario 
Martire, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2252-2258 
Descrittori: Imu; Esenzioni fiscali; Residenza; Famiglie; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Miele, Tommaso 
Conclusione dei lavori : temi affrontati e spunti di riflessione / Tommaso Miele, Rivista 
della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 159-162 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Controllo di 

gestione; Corte dei conti 

 

  

Mininno, Rossana 
Gli strumenti giuscontabili di verifica dell'impatto delle gestioni esternalizzate sugli 
equilibri finanziari degli enti locali / Rossana Mininno, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 
2023, p. 11-20 
Descrittori: Contabilità pubblica; Enti locali; Aziende a partecipazione di enti locali; Bilanci pubblici 

 

  

Mondini, Andrea 
Il regime fiscale dei canoni di locazione non riscossi per morosità del conduttore : 
l'ennesima decisione di inammissibilità non dissipa le ombre di incostituzionalità / 
Andrea Mondini, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2115-2125 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Canoni; Imposizione fiscale; Politica fiscale; Contenzioso 

costituzionale 

 

  

Natoli, Marco 
Nella finanza di progetto il gestore deve essere portato a conoscenza di tutti gli oneri che 
dovrà affrontare / Marco Natoli, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 
2022, p. 267-270 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Project financing; Partenariato; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Petronio, Francesco 
I controlli della Corte dei conti sull'attuazione territoriale del PNRR / Francesco 
Petronio, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 75-79 
Descrittori: Programmi comunitari; Enti locali; Controllo di gestione; Corte dei conti 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
Genera responsabilità erariale la mancata acquisizione delle aree previste nella 
convenzione di lottizzazione / Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 111-115 
Descrittori: Responsabilità; Lottizzazione; Aree verdi; Amministrazione pubblica 

 

  

Quadri, Francesca 
La distribuzione territoriale delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza / 
Francesca Quadri, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 131-133 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Italia meridionale; 

Corte dei conti; Riforme 

 

  
 
 
 



9 

 

Liberatore, Ugo 
Le progettualità Pnrr : gli adempimenti, i controlli e l'audit / Ugo Liberatore, Rivista della 
Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 79-85 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Attività di controllo; 

Corte dei conti; Riforme 

 

  

Verzaro, Matteo 
Tutele crescenti nelle piccole imprese : la Consulta avverte l'incostituzionalità, ma non la 
dichiara (per ora... ) / Matteo Verzaro, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 2025-2031 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Principio di uguaglianza; Piccole e medie imprese; 

Agevolazioni fiscali 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Bianchi, Carmine 
Ripensare al ruolo dei sistemi di performance management & governance 
nell'amministrazione pubblica per fronteggiare le sfide della complessità dinamica / 
Carmine Bianchi, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2-Focus, 2022, p. 33-38 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Valutazione; Dirigenza; Modelli organizzativi 

 

  

Bonomi Savignon, Andrea ; Deidda Gagliardo, Enrico 
La PA Italiana attraverso lo specchio : spunti e prospettive dalle relazioni delle 
commissioni tecniche e dei comitati scientifici a supporto del Ministro / Andrea Bonomi 
Savignon, Enrico Deidda Gagliardo, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2-Focus, 2022, p. 45-51 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Innovazione; Dipendenti pubblici; Modelli organizzativi 

 

  

Borgonovi, Elio <1946- > 
Come costruire un next normal per le amministrazioni pubbliche / Elio Borgonovi, 
Azienda pubblica, Vol./Nr. 2-Focus, 2022, p. 23-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitari; Modelli organizzativi 

 

  

Brunetta, Renato <1950- > 
Da Cavour a Cavour : così l'Italia diventa più europea / Renato Brunetta, Azienda 
pubblica, Vol./Nr. 2-Focus, 2022, p. 9-21 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Innovazione; Programmi comunitari; Modelli 

organizzativi 

 

  

Calzetta, Silvia 
La responsabilità civile della pubblica amministrazione / Silvia Calzetta, Rivista della Corte 
dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 238-239 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Responsabilità civile; Sentenze del Consiglio di Stato; Sentenze 

dei tribunali amministrativi regionali 

 

  

Del Bene, Luca 
Riforme e processi di cambiamento nella PA : opportunità non sfruttate? / Luca Del 
Bene, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2-Focus, 2022, p. 39-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Innovazione; Dirigenza; Modelli organizzativi 

 



10 

 

  

Esposito, Paolo ; Bracci, Enrico 
Il Popular financial reporting ed il controllo sociale : riflessi sui sistemi di controllo / 
Paolo Esposito, Enrico Bracci, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 119-140 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Bilanci pubblici; Controllo; 

Rendicontazione 

 

  

Meneguzzo, Marco <1954- > 
L'Italia è fatta : ora bisogna fare gli italiani (e la pubblica amministrazione italiana) / 
Marco Meneguzzo, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2-Focus, 2022, p. 27-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Programmi comunitari; Modelli organizzativi 

  

 
Puglisi, Roberto 
Prospettive di semplificazione per l'approvazione del Programma statistico nazionale / 
Roberto Puglisi, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2022, p. 325-341 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Informazione statistica; Informazione statistica; Autorità garante 

per la protezione dei dati personali 
 
Santos, Marta Fernandes : dos ; Contaldo, Alfonso 
L'agenzia per la cybersicurezza nazionale : istituzione e problematiche in campo / Marta 
Fernandes Dos Santos, Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, 
Vol./Nr. 5-6, 2022, p. 343-365 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Sicurezza; Internet; Autorità amministrative indipendenti; Servizi 

di sicurezza 

  

 
Sitran, Alessia 
I codici di comportamento nella strategia di prevenzione della corruzione delle pubbliche 
amministrazioni / Alessia Sitran, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 
2022, p. 215-267 
Descrittori: Codici deontologici; Amministrazione pubblica; Corruzione; Valutazione 

 

  

Tridico, Bruno 
Le verifiche della Corte dei conti, ex art. 5 Tusp, sulle costituzioni di società o 
acquisizioni di partecipazioni da parte di amministrazioni pubbliche / Bruno Tridico, 
Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 61-69 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Corte dei conti; Attività di controllo; Aziende a partecipazione 

pubblica 

 

1.07 Enti locali 

  

Bergo, Monica 
L'autonomia di entrata dei comuni e gli strumenti perequativi : un dramma in tre atti / 
Monica Bergo, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 6-18 
Descrittori: Comuni; Autonomia finanziaria; Giurisprudenza costituzionale; Perequazione fiscale 
 
Biekar, Andrea ; Del Gobbo, Daniela  
Il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi negli enti locali / Andrea Biekar, 
Daniela Del Gobbo, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 5-10 
Descrittori: Bilanci pubblici; Enti locali; Contabilità pubblica; Revisione contabile 

   



11 

 

Dall'Acqua Fabrizio 
Il contributo degli enti locali all'attuazione del Pnrr tra regole contabili, obblighi di 
rendicontazione e attività di controllo e vigilanza / Fabrizio Dall'Acqua, Rivista della Corte 
dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 123-130 
Descrittori: Programmi comunitari; Enti locali; Politiche pubbliche; Rendicontazione; Corte dei conti; 

Riforme 

 

  

Francaviglia, Michele 
La sostenibilità del debito pubblico come ragionevole limitazione della responsabilità 
patrimoniale degli enti locali dissestati? / Michele Francaviglia, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2304-2314 
Descrittori: Enti locali; Dissesto finanziario; Responsabilità; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Gandolfi, Pasquale 
L'attuazione del Pnrr e dei piani complementari : il ruolo delle province italiane tra 
progettualità ed operatività / Pasquale Gandolfi, Rivista della Corte dei Conti,  
Quaderno n. 3, 2022, p. 25-29 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Province; Corte dei 
conti; Riforme 

 

  

Lovecchio, Luigi 
Le sanatorie previste nella legge di bilancio 2023 con particolare riferimento alle facoltà 
regolamentari offerte ai Comuni / Luigi Lovecchio, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 
2023, p. 29-31 
Descrittori: Bilanci pubblici; Agevolazioni fiscali; Contenzioso tributario 

 

  

Mazzara, Luca ; Leoni, Giulia 
Sistemi di controllo interno nel contesto intercomunale : aspetti critici e potenzialità 
informative nelle Unioni di comuni in Emilia-Romagna / Luca Mazzara, Giulia Leoni, 
Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 141-157 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Comuni; Associazioni intercomunali; Controllo; Rendicontazione 

 

  

Pizziconi, Giampiero 
I temi del convegno / Giampiero Pizziconi, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 
2022, p. 5-12 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Enti locali; Corte dei 

conti 

 
Tessaro, Tiziano 
Il contributo degli enti locali all'attuazione del Pnrr tra regole contabili, vincoli di finanza 
pubblica e obblighi di rendicontazione / Tiziano Tessaro, Rivista della Corte dei Conti, 
Quaderno n. 3, 2022, p. 95-121 
Descrittori: Programmi comunitari; Enti locali; Politiche pubbliche; Rendicontazione; Corte dei conti; 

Riforme 

 
  



12 

 

1.08 Servizi pubblici locali 

  

Morigi, Paola 
La riforma dei servizi pubblici locali : prime valutazioni / Paola Morigi, Finanza e tributi 
locali, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 21-27 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Enti locali; Regolamentazione; Tariffe 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Agliata, Marco 
Contenuti e criticità del nuovo codice dei contratti pubblici : de rerum natura / Marco 
Agliata, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 46-51 
Descrittori: Codici legislativi; Contratti; Amministrazione pubblica; Riforme; Affidamento 

 

  

Armeli, Beatrice 
Schema di decreto legislativo recante il nuovo Codice : con particolare riferimento agli 
appalti di servizi e forniture : (la flow chart della procedura) / Salvio Biancardi, Appalti 
& contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 59-66 
Descrittori: Contratti di fornitura; Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Acquisto 

elettronico 

 

  

Baltrunaite, Audinga 
Il ricorso all'inversione procedimentale nell'affidamento dei contratti pubblici / Audinga 
Baltrunaite ... [et al.], Appalti & contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 19-29 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Partenariato; Affidamento 

 

  

Bercelli, Jacopo 
Gli appalti degli enti territoriali tra semplificazione, digitalizzazione e regole contabili del 
Pnrr : stato attuale e prospettive / Jacopo Bercelli, Rivista della Corte dei Conti,  
Quaderno n. 3, 2022, p. 51-53 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Appalto; 
Informatizzazione 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Gli affidamenti diretti nello schema del nuovo Codice : con particolare riferimento agli 
appalti di servizi e forniture / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 67-
72 
Descrittori: Servizi; Appalto; Contratti; Riforme; Affidamento 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Le procedure negoziate nello schema del nuovo Codice : con particolare riferimento agli 
appalti di servizi e forniture / Salvio Biancardi, Appalti & contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 59-
66 
Descrittori: Servizi; Appalto; Contratti; Riforme; Affidamento 

 
  



13 

 

  

Cimellaro, Antonino ; Ferruti, Antonio 
La pubblicità dei lavori della conferenza di servizi per le opere pubbliche : la 
comunicazione d'avvio del procedimento : indeterminatezze normative e possibili 
sbocchi / Antonino Cimellaro, Andrea Ferruti, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 106-110 
Descrittori: Opere pubbliche; Conferenza dei servizi; Procedimento amministrativo; Contratti 

 

  

De Simone, Andrea 
Nuovo codice appalti : i principi di risultato e di responsabilizzazione nell'evoluzione 
normativa : dagli albori all'approdo nei contratti pubblici / Andrea De Simone, L'ufficio 
tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 52-60 
Descrittori: Codici legislativi; Contratti; Amministrazione pubblica; Discrezionalità amministrativa; 

Affidamento 

 

  

Della Rocca, Clemente Ivan 
L'ambito di operatività della garanzia provvisoria negli appalti pubblici / Clemente Ivan 
Della Rocca, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2022, p. 408-429 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Aggiudicazione; Contratti; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Francaviglia, Michele 
La pluralità delle giurisdizioni italiane e il rispetto del diritto europeo nella decisione della 
corte di giustizia UE Randstad Italia S.P.A / Michele Francaviglia, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2191-2201 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; 

Appalto; Giurisdizione amministrativa 

 

  

Giordano, Andrea <1963- > 
In tema di rinegoziazione delle concessioni pubbliche : profili giuscontabili nel prisma 
dello schema dei contratti pubblici / Andrea Giordano, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 92-97 
Descrittori: Concessioni; Amministrazione pubblica; Concorrenza; Aziende 

 

  

Immordino, Dario 
Illegittima la disciplina di gara che impone l'iscrizione al MEPA a pena di esclusione / 
Dario Immordino, Appalti & contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 39-47 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; 

Acquisto elettronico 

 

  

Montaccini, Giovanni 
Appalti e partenariati di durata : sopravvenienze, rimedi invalidanti e conservativi di 
buona fede, anche nel nuovo Codice dei contratti : (seconda parte) / Giovanni 
Montaccini, Appalti & contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 30-38 
Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Contratti; Gare pubbliche; Partenariato 

 

  

Oscurato, Mario 
I compiti e le funzioni del Direttore dei lavori nel nuovo Codice dei contratti pubblici 
(prima parte) / Mario Oscurato, Appalti & contratti, Vol./Nr. 3, 2023, p. 11-18 
Descrittori: Direzione; Amministrazione pubblica; Contratti; Riforme 

 
  



14 

 

  

Petrulli, Mario <1973- > 
Periodo di raffreddamento biennale ed incarico di responsabile dell'ufficio tecnico 
comunale : le posizioni di ANAC e giurisprudenza / Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 122-126 
Descrittori: Liberi professionisti; Uffici tecnici; Amministrazione pubblica; Affidamento 

 

  

Simeoli, Dario 
Gli appalti degli enti territoriali tra semplificazione, digitalizzazione e regole contabili del 
Pnrr : stato attuale e prospettive / Dario Simeoli, Rivista della Corte dei Conti,  
Quaderno n. 3, 2022, p. 55-58 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Appalto; 
Informatizzazione 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Albanese, Matteo 
Il neofascismo, la natura e la norma / Matteo Albanese, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 202-
211 
Descrittori: Partiti di estrema destra; Fascismo; Ideologie autoritarie 

 

  

Baccaro, Lucio 
Pregi e difetti della sinistra «offertista» / Lucio Baccaro, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 145-
153 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politica economica; Teorie economiche; Diseguaglianza sociale; Partiti di 

sinistra 

 

  
Ballarò, Antonio 
La sinistra dei cattolici / Antonio Ballarò , Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 41-49  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Politiche pubbliche; Diseguaglianza sociale; Cattolici 

 

  

Balossino, Giulia 
Meritocrazia : mito, storia e futuro / Giulia Balossino, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 184-
190 
Descrittori: Politica; Ideologie politiche; Tecnocrazia 

 

  

Crouch, Colin <1944- > 
Diseguaglianze e democrazia negoziale / Colin Crouch, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 134-
144 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politica economica; Diseguaglianza sociale; Partiti di sinistra 

 

  

D'Aniello, Fernando 
Il futuro della socialdemocrazia tedesca / Fernando D'Aniello, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, 
p. 67-77  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Classe politica; Repubblica federale di Germania 

 

  

De Benedetti, Francesca 
Il cordone sanitario intorno alla sinistra / Francesca De Benedetti, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 50-57  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Politiche pubbliche; Diseguaglianza sociale; Classe politica 



15 

 

 

  

De Candia, Margherita 
Il partito laburista che laburista non è più / Margherita De Candia, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 78-86  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Diseguaglianza sociale; Classe politica; Regno Unito 

 

  
De Luca, Davide Maria 
I rovesci della sinistra / Davide Maria De Luca, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 20-29  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Politiche pubbliche; Diseguaglianza sociale 

 

  

Floridia, Antonio 
L'identità introvabile del Partito democratico / Antonio Floridia, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 30-40  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Politiche pubbliche; Diseguaglianza sociale; Partito 

democratico 

 

  

Forti, Steven 
L'eccezione iberica: la socialdemocrazia guarda la sinistra / Steven Forti, Il Mulino, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 87-97  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Diseguaglianza sociale; Classe politica; Spagna 

 

  
Franceschelli, Maria Chiara 
La Russia senza sinistra / Maria Chiara Franceschelli, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 98-105  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Diseguaglianza sociale; Classe politica; Federazione Russa 

 

  

Hublet, François 
La sinistra francese nel decennio macronista / François Hublet, Gilles Gressani, Il 
Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 58-66  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Diseguaglianza sociale; Classe politica; Francia 

 

  
Landini, Eleonora M. 
Luciana Castellina / Eleonora M. Landini, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 171-183 
Descrittori: Partiti di sinistra; Politici; Biografie; Interviste 

 

  
Ruggeri, Andrea 
Una politica estera progressista / Andrea Ruggeri, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 124-133  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Diseguaglianza sociale; Classe politica; Politica estera 

 

  

Salvati, Michele <1937- > 
La sfida delle diseguaglianze o la sfida di uno stato debole? / Michele Salvati, Il Mulino, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 154-161 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Diseguaglianza sociale; Partiti di sinistra 

 

  

Trigilia, Carlo <1951- > 
Come la sinistra può promuovere uno sviluppo inclusivo / Carlo Trigilia, Il Mulino, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 162-170 
Descrittori: Politica economica; Politiche sociali; Diseguaglianza sociale; Partiti di sinistra 

 
  



16 

 

  

Vercelli, Claudio  
La scomparsa della sinistra israeliana / Claudio Vercelli, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 115-
123  
Descrittori: Partiti di sinistra; Crisi politica; Diseguaglianza sociale; Classe politica; Israele 

 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

Cabras, Federica 
Potere criminale e pratiche di assoggettamento : violenze, coercizione e resistenza nel 
fenomeno della tratta delle donne nigeriane / Federica Cabras, Sociologia del diritto, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 132-158 
Descrittori: Tratta; Violenza; Donne; Società (Gruppi umani); Indagini statistiche 
 
Giolo, Orsetta <1973- > 
La grande regressione del diritto : sui rischi (anche criminali) della indeterminatezza del 
potere nella globalizzazione neoliberale / Orsetta Giolo, Sociologia del diritto, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 91-112 
Descrittori: Mafia; Globalizzazione; Liberismo; Società (Gruppi umani); Indagini statistiche 

 
Giolo, Orsetta <1973- > ; Massari, Monica 
Forme del potere (mafioso) e pratiche di resistenza nello scenario globale : questioni 
teoriche e indagini sul campo : dossier / Orsetta Giolo, Monica Massari, Sociologia del 
diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 85-90 
Descrittori: Mafia; Globalizzazione; Liberismo; Società (Gruppi umani); Indagini statistiche 

 

  

Ingrascì, Ombretta 
Il potere delle donne nella mafia siciliana tra dinamiche organizzative e processi di 
soggettivazione-assoggettamento / Ombretta Ingrascì, Sociologia del diritto, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 113-131 
Descrittori: Mafia; Donne; Società (Gruppi umani); Indagini statistiche 

 

  

Piazzolla, Gioacchino 
Diritto all'autoerotismo e possesso di riviste per adulti da parte del detenuto / 
Gioacchino Piazzolla, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1753-
1756 
Descrittori: Diritto penale; Detenuti; Corte europea dei diritti dell'uomo; Diritti umani; Pornografia 

 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

  

Brunelli, Brunella 
Principio di acquisizione e processo telematico : la parola alle sezioni unite / Brunella 
Brunelli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 315-325 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Corte di cassazione 
 
Corsini, Filippo 
La riforma dell'arbitrato nell'ambito del d.lgs. n. 149 del 2022 / Filippo Corsini, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 113-142 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Arbitrato; Riforme; Autonomia 
 



17 

 

Dalla Bontà, Silvana 
Fra mediazione e decisione : la riforma apre ad un nuovo paradigma di giudice? / Silvana 
Dalla Bontà, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 21-44 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Riforme; Magistratura civile 
 
Dondi, Angelo 
Buona pratica della difesa in giudizio come law of lawyering : un breve riepilogo / 
Angelo Dondi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 1-20 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Diritto alla difesa; Codici deontologici 
 
Felicetti, Angela Maria 
La risoluzione extragiudiziale delle dispute nei mercati digitali : alcune novità dall'Europa 
/ Angela Maria Felicetti, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 197-
223 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Mercato; Siti Web; Diritto comunitario 
 
Ferri, Giampietro <1967- > 
Il delicato bilanciamento nella disciplina del risarcimento dei danni non patrimoniali da 
illecito giudiziario / Giampietro Ferri, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022,  
p. 2216-2222 
Descrittori: Attività giurisdizionale; Magistrati; Responsabilità civile; Risarcimenti; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Golia, Mario 
Onere della prova e presunzioni giurisprudenziali / Mario Golia, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 243-270 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Responsabilità; Diritti reali 
 
Maggiolo, Marcello 
Sulla disponibilità del rimedio risolutorio / Marcello Maggiolo, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 93-112 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Giudicato; Risoluzione; Autonomia 
 
Oliveri, Luca 
Dino Mandrioli e l'appoccio funzionalistico al delitto civile : premesse per una 
discussione / Luca Oliveri, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023,  
p. 271-296 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Delitti 
 
Pini, Sara 
Verso un nuovo statuto del consulente tecnico d'ufficio? / Sara Pini, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 327-343 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Corte di cassazione; Consulenza 
 
Zuccari, Vittoria  
La responsabilità dei magistrati per danno da disservizio : limiti al sindacato della Corte 
dei conti / Vittoria Zuccari, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 217-220 
Descrittori: Magistrati; Responsabilità amministrativa; Giurisdizione contabile; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  



18 

 

1.14 Unione europea 

  

Fabbrini, Federico <1985- > 
La separazione dei poteri nell'Unione europea / Federico Fabbrini, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 13-44 
Descrittori: Diritto comunitario; Democrazia; Diritto costituzionale comparato; Unione europea 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Del Re, Emanuela C. 
Russian disinformation in Africa and the Sahel in the post-truth era / Emanuela C. Del 
Re, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 535-549 
Descrittori: Relazioni internazionali; Federazione Russa; Guerre; Africa 

 

  

Delattre, Thomas 
Nazional-patriottismo ed educazione patriottica in Russia : il caso della Yunarmiya / 
Thomas Delattre, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 551-564 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Federazione Russa; Guerre; Nazionalismo 

 

  
Fabbrini, Sergio <1949- > 
Il ritorno della guerra in Europa / Sergio Fabbrini, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 212-228  
Descrittori: Guerre; Federazione Russa; Ucraina; NATO; Europa; Relazioni internazionali 

  

 
Massa, Mathilde 
Il Fondo monetario internazionale e la Cina : una prospettiva storica di longue durée / 
Mathilde Massa, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 519-533 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Repubblica popolare cinese; Fondo 

monetario internazionale 

 

  

Portinaro, Pier Paolo <1953- > 
Il ritorno dello spettro nucleare / Pier Paolo Portinaro, Il Mulino, Vol./Nr. 1, 2023, p. 10-
19 
Descrittori: Guerre; Federazione Russa; Ucraina; NATO; Armi nucleari; Relazioni internazionali 

 

  

Sforza, Carlo 
Gli anni della scelta europea e atlantica dell'Italia, (1 gennaio 1947-7 settembre 1952) / 
Carlo Sforza, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 345-498 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Diplomazia; Diari 

 
  



19 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Arabia, Aida Giulia 
La Corte ritorna sul tema della motivazione della legge, ovvero sulla necessità che siano 
intelligibili all'esterno le ragioni alla base di una disposizione-provvedimento / Aida 
Giulia Arabia, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2079-2087 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Legislazione; Aiuti statali; Consiglio di Stato; 
Contenzioso costituzionale 

 

  

Casini, Lorenzo <1976- > 
Il governo legislatore / Lorenzo Casini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, 
p. 149-187 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Governo; Decreti legge; Legislazione; Poteri dello 
Stato 

 

  

Ceccherini, Eleonora 
La giurisprudenza della Corte suprema del Canada nel biennio 2020-2021 / Eleonora 
Ceccherini, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022. p. 2463-2478 
Descrittori: Canada; Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Cecili, Marco ; Vosa, Giuliano 
La funzione normativa dell'ordine giudiziario / Marco Cecili, Giuliano Vosa, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 255-291 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Giurisdizione ordinaria; Legislazione; Poteri dello 
Stato; Diritto costituzionale comparato 

 

  

D'Amico, Giacomo ; Tega, Diletta 
La Costituzione italiana e la separazione dei poteri : le scelte dell'Assemblea costituente 
tra modelli storici e contesto politico / Giacomo D'Amico, Diletta Tega, Rivista trimestrale 
di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 89-119 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Assemblea costituente; Democrazia; Diritto 

costituzionale comparato 

 

  

Del Gatto, Sveva 
Il principio di separazione dei poteri alla prova degli organi ausiliari : il ruolo del 
Consiglio di Stato e della Corte dei conti nell'equilibrio tra poteri / Sveva Del Gatto, 
Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 219-253 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Corte dei conti; Consiglio di Stato; Legislazione 

 

  

Fasone, Cristina ; Lupo, Nicola <1983- > 
La separazione tra poteri nei raccordi tra Unione europea e Italia / Cristina Fasone, 
Nicola Lupo, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 45-87 
Descrittori: Diritto comunitario; Democrazia; Diritto costituzionale comparato; Unione europea 

 

  

Gerotto, Sergio ; Grasso, Giorgio 
Giurisprudenza costituzionale in Svizzera nel biennio 2020-2021 / Sergio Gerotto, 
Giorgio Grasso, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2479-2528 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Giurisprudenza costituzionale 



20 

 

  

 
Haider-Quercia, Ulrike 
La giurisprudenza della Corte costituzionale austriaca nel biennio 2020-2021 / Ulrike 
Haider-Quercia, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2405-2421 
Descrittori: Austria; Giurisprudenza costituzionale; Contenzioso costituzionale; Malattie contagiose 

 

  

Moliterni, Alfredo 
Discrezionalità amministrativa e separazione dei poteri / Alfredo Moliterni, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 393-439 
Descrittori: Stato di diritto; Poteri dello Stato; Discrezionalità amministrativa; Giustizia amministrativa; 
Diritto costituzionale comparato 

 

  

Napolitano, Giulio <1969- > 
Autorità indipendenti e separazione dei poteri : un'analisi empirica delle nomine e dei 
mandati / Giulio Napolitano ... [et al.], Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, 
p. 441-486 
Descrittori: Stato di diritto; Poteri dello Stato; Autorità amministrative indipendenti; Consiglio di Stato; 

Diritto costituzionale comparato 

 

  

Palazzo, Nausica  
La Corte costituzionale legislatore / Nausica Palazzo, Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 189-218 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Corte costituzionale; Giustizia costituzionale; 

Legislazione; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Repetto, Giorgio <1978- > 
La tensione essenziale : governo, amministrazione e separazione dei poteri / Giorgio 
Repetto, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 363-391 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Poteri dello Stato; Presidenza del Consiglio dei 

ministri; Amministrazione pubblica; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Quattro distinte ragioni (una fondamentale) per dichiarare l'incostituzionalità con la 
sentenza n. 186 del 2022 una legge provvedimento / Giuseppe Ugo Rescigno, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2074-2079 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Legislazione; Aiuti statali; Consiglio di Stato; 

Contenzioso costituzionale 

 

  

Saltari, Lorenzo 
I giudici amministratori / Lorenzo Saltari, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 293-333 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Legislazione; Poteri dello Stato; Giurisdizione 

amministrativa; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Sciannella, Lucia G. 
La giurisprudenza della Cour constitutionnelle belga nel biennio 2020-2021 / Lucia G. 
Sciannella, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2423-2462 
Descrittori: Belgio; Giurisprudenza costituzionale 

 
  



21 

 

  

Spuntarelli, Sara 
Il parlamento amministratore / Sara Spuntarelli, Rivista trimestrale di diritto pubblico, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 121-148 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana; Parlamento; Democrazia; Sentenze della Corte 

costituzionale; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Toniatti, Roberto 
L’indirizzo politico costituzionale della Corte: la vocazione centralista dell’ordinamento e 
la contrazione dell’autonomia speciale / Roberto Toniati, Le Regioni, Vol./Nr. 3, 2022,  
p. 439-459 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Autonomia; Riforme; Regioni a statuto speciale; Regionalismo 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Icolari, Maria Assunta 
Il principio di buona amministrazione e il procedimento tributario : un binomio 
possibile? / Maria Assunta Icolari, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 106-114 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Diritto comunitario; Politica fiscale; Elusione fiscale 

 

  

Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto 
Il ruolo del terzo nel giudizio di responsabilità amministrativa : una questione riaperta 
dalla Corte costituzionale? / Carlo Alberto Manfredi Selvaggi, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 44-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Sentenze della Corte costituzionale; Responsabilità 

amministrativa; Corte dei conti 

 

  

Spagnuolo, Massimiliano 
Tutela risarcitoria ed emendatio libelli in relazione alla sopravvenuta disutilità caducatoria 
dell'atto illegittimo / Massimiliano Spagnuolo, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 116-121 
Descrittori: Atti amministrativi; Legittimità; Risarcimenti; Amministrazione pubblica 

 

  

Tenore, Vito <1962- > 
La nozione di conflitto di interesse nel diritto amministrativo e nell'ambito della p.a. / 
Vito Tenore, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 19-43 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Conflitto d'interessi; Politica; Regolamentazione 

 

2.06 Diritto civile 

  

Alcaro, Francesco 
Dibattiti nella civilistica : appunti di metodo / Francesco Alcaro, Rassegna di diritto civile, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 855-875 
Descrittori: Pluralismo; Diritto civile; Fonti del diritto; Interpretazione 

  

  

Epifania, Maria 
Riflessioni in tema di lascito eccedente la porzione disponibile / Maria Epifania, Rassegna 
di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2022, p. 876-903 
Descrittori: Testamenti; Diritto civile; Diritto di famiglia 

 



22 

 

  

Errigo, Elisabetta 
Note a margine del nuovo formalismo del patto fiduciario immobiliare / Elisabetta 
Errigo, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2022, p. 904-929 
Descrittori: Negozi giuridici; Diritto civile; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Foti, Marco 
Pratiche commerciali scorrette, dolo determinante e annullamento del contratto / Marco 
Foti, Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1130-1156 
Descrittori: Diritto commerciale; Contratti; Reati commerciali; Sentenze dei tribunali ordinari 

  

 
Lipari, Nicolò <1934- > 
Per un nuovo manuale di diritto privato / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 157-170 
Descrittori: Diritto civile; Diritto privato; Manuali 

 

  

Nieva Fenoll, Jordi 
Requiem per l'onere della prova / Jordi Nieva-Fenoll, Rivista trimestrale di diritto e procedura 
civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 171-196 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Riforme 

 

2.07 Diritto penale 

  

Bartoli, Roberto 
Il sindacato di costituzionalità sulla pena tra ragionevolezza, rieducazione e 
proporzionalità / Roberto Bartoli, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 1441-1466 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto penale; Pene; Giurisprudenza costituzionale 

  

 
Ciavola, Agata 
La ricerca di efficienza del sistema giudiziario spinge la Corte costituzionale a dare 
maggiore centralità all'azione civile nel processo penale per ragioni di economia 
processuale / Agata Ciavola, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1957-1967 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Processo penale; Diritto alla difesa; Risarcimenti; 

Responsabilità civile 

 

  

Ertola, Francesca 
Ambiti di tutela della riservatezza / Francesca Ertola, Rivista italiana di diritto e procedura 
penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1745-1748 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto penale; Diritto alla riservatezza; Corte europea dei diritti 

dell'uomo 

 

  

Gallo, Marcello  
Diritto penale : primi passi del governo di destra-centro / Marcello Gallo, Rivista italiana 
di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1411-1421 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto penale; Partiti di destra; Riforme 

 
  



23 

 

  

Goisis, Luciana 
Della proporzionalità e dell'uguaglianza della pena pecuniaria : dalla sentenza della Corte 
costituzionale n. 28/2022 alla recente riforma Cartabia / Luciana Goisis, Rivista italiana di 
diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1517-1544 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Diritto processuale penale; Diritto penale; Sanzioni 

pecuniarie 

 

  

Muscatiello, Vincenzo 
Il tempo muto delle streghe e delle fate : (l'invisibilità delle donne al tempo del diritto 
penale) / Vincenzo Muscatiello, Sociologia del diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 9-37 
Descrittori: Diritto penale; Discriminazione sociale; Omosessualità; Donne; Sociologia del diritto 

 

  

Panebianco, Giuseppina 
La tipizzazione per circostanze nel diritto penale dell'Unione europea / Giuseppina 
Goisis, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1489-1515 
Descrittori: Unione europea; Diritto processuale penale; Diritto penale; Trattato istitutivo delle Comunità 

europee 

 

  

Pisati, Michele 
Sorveglianza segreta e diritto alla privacy / Michele Pisati, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1757-1760 
Descrittori: Diritto penale; Diritto alla riservatezza; Corte europea dei diritti dell'uomo; Diritti umani 

 

  

Ponteprino, Gabriele 
Le perduranti incertezze nella declinazione giurisprudenziale del concorso morale nel 
reato / Gabriele Ponteprino, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 1591-1630 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto processuale penale; Diritto penale; Pornografia 

 

  

Recchia, Nicola 
L'ennesima stagione del ne bis in idem nel costituzionalismo multilivello : la 
riaffermazione del suo ubi consistam processuale contro ogni riduzionismo sostanziale / 
Nicola Recchia, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1676-1706 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto penale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte europea 

dei diritti dell'uomo 

 

  

Spangher, Giorgio 
Nuova messa alla prova per reati formalmente connessi e continuati giudicati 
separatamente / Giorgio Spangher, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1976-
1978 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Processo penale; Diritto processuale penale; Codice della 

strada; Pene 

 

  

Tesauro, Alessandro 
Chi si ferma è perduto! : sosta del santo sotto casa del boss e turbatio sacrorum : un caso 
inedito di tutela giudiziaria del sentimento religioso / Alessandro Tesauro, Rivista italiana 
di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1467-1488 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto penale; Cerimonie religiose; Reati 

 



24 

 

  

Zampini, Andrea 
Perimetro del segreto e regime di pubblicabilità delle intercettazioni : rilievi critici e 
spunti interpretativi / Andrea Zampini, Rivista italiana di diritto e procedura penale,  
Vol./Nr. 4, 2022, p. 1565-1690 
Descrittori: Segreto di ufficio; Diritto processuale penale; Diritto penale; Pubblicazione 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Pasquino, Pasquale 
La separazione dei poteri : prologo nel 18. secolo : da Montesquieu a Madison / 
Pasquale Pasquino, Rivista trimestrale di diritto pubblico, Vol./Nr. 1, 2023, p. 3-12 
Descrittori: Storia del diritto; Democrazia; Teorie politiche; Poteri dello Stato; Diritto costituzionale 

comparato 

 
  



25 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Accettulli, Edoardo 
BIM : norme, professionisti e certificazione : come e perché professionisti e pubblica 
amministrazione possono conoscere e adottare la metodologia BIM / Edoardo 
Accettulli, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 88-94 
Descrittori: Progettazione; Amministrazione pubblica; Liberi professionisti; Innovazione tecnologica 

 

  

Amante, Enrico 
Gli oneri della riqualificazione degli insediamenti abusivi : (commento a Corte dei conti, 
sez. giurisd. per la Regione Toscana, 29 settembre 2022, n. 298) / Enrico Amante, Rivista 
giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 801-813 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Programmi di riqualificazione urbana; Abusivismo; Sentenze della 

Corte dei conti 

 

  

Busà, Massimo ; Costantino, Paolo 
Silenzio assenso e tutela del paesaggio : la giurisprudenza esclude l'applicazione 
dell'istituto all'istruttoria sulla paesaggistica / Massimo Busà, Paolo Costantino, L'ufficio 
tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 34 
Descrittori: Vincoli paesaggistici; Silenzio assenso; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; 
Autorizzazioni 

 

  

Cascione, Valeria  
Il comportamento igrotermico delle chiusure verticali opache a seguito di interventi di 
risanamento energetico / Valeria Cascione, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 15-21 
Descrittori: Risanamento; Isolamento termico; Edilizia; Risparmio energetico; Progettazione 

 

  

Conato, Fabio ; Spasari, Ilaria 
Architettura smart : definizioni semantiche e modalità di risposta dell'architettura 
contemporanea alla complessità delle esigenze attuali della società / Fabio Conato, Ilaria 
Spassari, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 5-14 
Descrittori: Bioarchitettura; Sviluppo sostenibile; Edilizia; Risparmio energetico; Progettazione 

  

 
L'Ufficio tecnico <Rivista> 
Volume tecnico per impianti tecnologici / L'Ufficio Tecnico, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 
2023, p. 128 
Descrittori: Legislazione urbanistica; Edilizia; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Concessioni 

edilizie 

 

  

Marzaro, Patrizia 
Quale piano per il futuro dell'urbanistica? : o quale futuro per il giusto procedimento di 
pianificazione urbanistica? / Patrizia Marzaro, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 734-753 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Procedimento amministrativo; Giurisprudenza costituzionale; 

Comuni 

 
  



26 

 

  

Mauro, Marco ; Versolato, Andrea 
Il consulente tecnico d'ufficio (CTU) in ambito BIM / Marco Mauro, Andrea Versolato, 
L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 95-102 
Descrittori: Progettazione; Amministrazione pubblica; Liberi professionisti; Consulenza; Innovazione 

tecnologica 

 

  

Pagliari, Giorgio 
Quale piano per il futuro dell'urbanistica? : alcune considerazioni problematiche / 
Giorgio Pagliari, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 11-16 
Descrittori: Diritto urbanistico; Pianificazione urbanistica; Urbanistica 
 
Pascucci, Fabrizio 
La legittimazione al ricorso del promissario acquirente avverso i titoli edilizi : (nota a 
Consiglio di Stato, Sezione 6., n. 1768 del 14 marzo 2022) / Fabrizio Pascucci, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 7-8, 2022, p. 271-283 
Descrittori: Processo amministrativo; Sentenze del Consiglio di Stato; Concessioni edilizie 

 

  

Tarroni, Valeria 
Le sanzioni pecuniarie commisurate al doppio del valore venale dell'immobile 
conseguente ad opere abusive si applicano all'acquirente estraneo agli abusi? / Valeria 
Tarroni, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 103-105 
Descrittori: Reati edilizi; Abusivismo; Sanzioni; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

  

Torelli, Gabriele 
La pianificazione di area vasta nella l.reg. Emilia-Romagna n. 24/2017 e il Gattopardo / 
Gabriele Torelli, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 756-782 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Regione Emilia-Romagna; Province; Piani territoriali provinciali 

 

  

Vigna, Sophie 
La natura giuridica della cessione di cubatura : l'arcano ha trovato la sua risposta? : 
(commento a Cass. civ., SS.UU. 9 giugno 2021, n. 16080) / Sophie Vigna, Rivista giuridica 
di urbanistica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 840-873 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Legislazione urbanistica; Perequazione urbanistica; Sentenze della 
Corte di cassazione 

 

   

Urbani, Paolo <1945- > 
Alla ricerca della città pubblica / Paolo Urbani, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 3-9 
Descrittori: Diritto urbanistico; Programmi di riqualificazione urbana; Urbanistica 
 
Zappanico, Stefania 
Architettura tropicale / Stefania Zappanico, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 67-75 
Descrittori: Progettazione; Architettura; Bioarchitettura; Paesi dell'Africa dei Caraibi e del Pacifico 

 
  



27 

 

3.07 Caccia 

  

Triggiani, Nicola 
Responsabilità civile da attività venatoria : anche l'imputato può citare in giudizio 
l'assicuratore / Nicola Triggiani, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 2022, p. 2338-2346 
Descrittori: Responsabilità civile; Caccia; Assicurazioni; Sentenze della Corte costituzionale 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  
Alborino, Gaetano 
Il trasporto illecito di rifiuti / Gaetano Alborino, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 76-87 
Descrittori: Rifiuti; Reati contro l'ambiente; Gestione; Smaltimento 

 

  

Busà, Massimo 
Elementi dell'attività organizzata per il traffico illecito di rifiuti : il punto della Cassazione 
/ Massimo Busà, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 35-38 
Descrittori: Rifiuti; Smaltimento; Reati contro l'ambiente; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Ioannides, Gianlorenzo 
La competenza statale in materia ambientale come garanzia del riequilibrio socio-
economico tra territori / Gianlorenzo Ioannides, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 5, 
2022, p. 2380-2390 
Descrittori: Regioni; Ambiente; Rifiuti; Conflitti di attribuzione; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Larocca, Vincenzo 
Esperienze TARI e raccolta rifiuti : un dissesto nascosto e programmato / Vincenzo 
Larocca, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 49-53 
Descrittori: Tasse ambientali; Tariffe; Rifiuti; Riscossione fiscale 

 

3.11 Opere e lavori pubblici 

  

Amisano, Maristella 
Un esempio di economia circolare applicata : i problemi giuridici legati al ripascimento 
degli arenili ed un tentativo di soluzione : (vera o apparente) / Maristella Amisano, 
Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 1, 2023, p. 17-35 
Descrittori: Spiagge; Sviluppo sostenibile; Ristrutturazione; Materiali da costruzione 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Bortolotti, Bernardo ; De Giorgio, Domenicantonio ; Paltrinieri, Andrea 
Lunga vita al TTF! : speculazione e struttura di mercato nella crisi del gas in Europa / 
Bernardo Bortolotti, Domenicantonio De Giorgio, Andrea Paltrinieri, Mercato concorrenza 
regole, Vol./Nr. 2, 2022, p. 323-334 
Descrittori: Gas naturale; Guerre; Mercato internazionale; Prezzi 

 



28 

 

  

Busà, Massimo ; Costantino, Paolo 
Agrivoltaico e sostenibilità : per la giurisprudenza c'è piena compatibilità con l'agricoltura 
/ Massimo Busà, Paolo Costantino, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 32 
Descrittori: Energia fotovoltaica; Agricoltura; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

  

 
L'Ufficio tecnico <Rivista> 
L'Italia più attrattiva per investimenti in energie rinnovabili : sale dal 15. al 12. posto / 
L'Ufficio Tecnico, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 22-25 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Investimenti; Sviluppo sostenibile 

 
  



29 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Aimo, Mariapaola 
La subordinazione dei riders secondo il Tribunale di Milano / Mariapaola Aimo, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 447-458 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Diritto del lavoro; Lavoratori precari; Siti Web; Sentenze dei tribunali 

ordinari 

 

  

Allamprese, Andrea ; Borelli, Silvia <1966- > 
L'obbligo di trasparenza senza la prevedibilità del lavoro : osservazioni sul decreto 
legislativo n. 104\2022 / Andrea Allamprese, Silvia Borelli, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 671-693 
Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Stato sociale; Trasparenza; Direttive comunitarie 

 

  

Aprea, Massimo ; Gallo, Giovanni ; Raitano, Michele 
Monetary poverty and adequacy of minimum income schemes in seven major EU 
countries : what linkages? / Massimo Aprea, Giovanni Gallo, Michele Raitano, Stato e 
mercato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 409-443 
Descrittori: Europa; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Salari; Redditi di cittadinanza 

 

  

Bano, Fabrizio 
Il lavoro intermittente è comunque un lavoro / Fabrizio Bano, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 65-78 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Informatizzazione; Lavoro precario; Mercato del lavoro; Direttive 

comunitarie 

 

  

Barberio, Maria 
Dimissioni e risoluzione consensuale per fatti concludenti : tra formalismo ed eccezione 
di dolo / Maria Barberio, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, 
p. 431-446 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Diritto del lavoro; Dimissione; Sentenze dei tribunali ordinari 

 

  

Battistelli, Stefania 
Lo sfruttamento del lavoro oltre gli indici di cui all'art. 603-bis c.p. : il caso del part-time 
fittizio / Stefania Battistelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 396-405 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Lavoro precario; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Borzaga, Matteo 
Va ripensato il ruolo delle consigliere e dei consiglieri di parità? / Matteo Borzaga, Lavoro 
e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 17-22 
Descrittori: Diritto del lavoro; Donne; Condizioni del lavoro; Sperequazione retributiva; Mercato del 

lavoro 

 
  



30 

 

  

Calafà, Laura 
Equality bodies in attesa di riordino / Laura Calafà, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 23-
29 
Descrittori: Diritto del lavoro; Donne; Condizioni del lavoro; Sperequazione retributiva; Mercato del 

lavoro 

 

  

Calafà, Laura ; Gargiulo, Umberto ; Spinelli, Carla 
Introduzione / Laura Calafà, Umberto Gargiulo, Carla Spinelli, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 553-562 
Descrittori: Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Condizioni generali; Direttive 

comunitarie 

 

  

Ciarini, Andrea ; Luppi, Matteo ; Sacchi, Stefano <1978- > 
Make them work! : in-work benefits after the pandemic in the reform of Italy's minimum 
income scheme / Andrea Ciarini, Matteo Luppi, Stefano Sacchi, Stato e mercato,  
Vol./Nr. 3, 2022, p. 445-478 
Descrittori: Italia; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Salari; Malattie contagiose 

 

  

Costa, Rita Daila 
Schiavitù, servitù e sfruttamento lavorativo / Rita Daila Costa, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 419-430 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Sicurezza sul lavoro; Lavoro agricolo; Diritto del lavoro; Sentenze 

della Corte di cassazione 

 

  

Del Punta, Riccardo 
Epistemologia breve del diritto del lavoro / Riccardo Del Punta, Lavoro e diritto,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 43-64 
Descrittori: Diritto del lavoro; Costituzione della Repubblica italiana; Epistemologia; Condizioni del 

lavoro 

 

  

Di Salvatore, Luca 
L'indennità sostitutiva per ferie non godute tra giurisprudenza europea e nazionale / 
Luca Di Salvatore, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 384-
395 
Descrittori: Vacanze; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte di cassazione; Direttive comunitarie 

 

  

Faioli, Michele 
Welfare aziendale post-pandemico : indagine sulle clausole contrattuali che regolano la 
conciliazione vita-lavoro / Michele Faioli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
Vol./Nr. 4, 2022, p. 612-629 
Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Lavoro flessibile; Direttive comunitarie 

 

  

Federici, Antonio 
Repressione della condotta antisindacale e astreinte / Antonio Federici, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 470-482 
Descrittori: Sindacati; Contratti di lavoro; Diritto del lavoro; Sentenze dei tribunali ordinari 

 
  



31 

 

  

Ferrara, Maria Dolores 
Il futuro dell'Europa sociale e le dimensioni del social mainstreaming / Maria Dolores 
Ferrara, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 129-147 
Descrittori: Diritto del lavoro; Politiche comunitarie; Condizioni del lavoro; Diritti sociali; Mercato del 

lavoro 

 

  

Guariello, Fausta 
Rendere trasparenti le politiche del personale aiuta a risolvere il gender pay gap / Fausta 
Guariello, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 1, 2023, p. 29-34 
Descrittori: Diritto del lavoro; Donne; Condizioni del lavoro; Sperequazione retributiva; Mercato del 

lavoro 

 

  

Leonardi, Salvo 
Il dumping contrattuale nel terziario : spunti di analisi da una indagine comparativa fra 
Ccnl / Salvo Leonardi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 649-669 
Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Salari; Terziario 

 

  

Lodigiani, Rosangela ; Maino, Franca 
Minimum income, active inclusion, and work requirement in Europe : insights from 
community service projects introduced by Italian citizenship income / Rosangela 
Lodigiani, Franca Maino, Stato e mercato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 369-407 
Descrittori: Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Salari; Riforme; Servizi per l'impiego 

 

  

Mori, Anna 
La plurioccupazione in Italia tra ricorsività e trasformazione / Anna Mori ... [et al.], Stato 
e mercato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 479-514 
Descrittori: Italia; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Indagini statistiche 

 

  

Raimondi, Enrico 
Il sistema indennitario previsto dall'art. 18 dello statuto dei lavoratori / Enrico 
Raimondi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 407-418 
Descrittori: Condizioni del lavoro; Licenziamento collettivo; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte di 

cassazione 

 

  

Russo, Marianna 
Chi controlla il controllore? : la Corte costituzionale alla prova dell'antisindacalità / 
Marianna Russo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 459-
469 
Descrittori: Sindacati; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Schmitt, Melanie 
Gli accordi transnazionali di gruppo di fronte alle delocalizzazioni / Melanie Schmitt, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 695-721 
Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Aziende; Investimenti internazionali; 

Rappresentanza sindacale 

 
  



32 

 

  

Senatori, Jacopo 
La nuova conciliazione vita-lavoro e la contrattazione collettiva : una sfida che si ripete / 
Jacopo Senatori, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 596-
611 
Descrittori: Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Lavoro flessibile; 

Contrattazione collettiva; Direttive comunitarie 

 

  

Speziale, Valerio 
La illegittimità costituzionale della insussistenza manifesta del fatto posto a base del 
licenziamento per giustificato motivo oggettivo / Valerio Speziale, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 369-382 
Descrittori: Licenziamento; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Treu, Tiziano <1939- > 
Diritti e politiche sociali nel contesto europeo / Tiziano Treu, Lavoro e diritto, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 79-107 
Descrittori: Diritto del lavoro; Politiche comunitarie; Condizioni del lavoro; Contrattazione collettiva; 

Mercato del lavoro 

 

  

Vallauri, Maria Luisa  
Le azioni positive per la libertà sostanziale / Maria Luisa Vallauri, Lavoro e diritto,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 34-42 
Descrittori: Diritto del lavoro; Donne; Condizioni del lavoro; Diritti sociali; Mercato del lavoro 

 

  

Vitaletti, Micaela 
Equilibrio tra attività professionale e vita familiare : il decreto legislativo di attuazione 
della direttiva n. 2019\1158 / Micaela Vitaletti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 563-577 
Descrittori: Diritto del lavoro; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro; Condizioni generali; Direttive 

comunitarie 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Mazzuca, Marcello 
Atto di consumo e interessi protetti : l'azione di classe riformata / Marcello Mazzuca, 
Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1157-1171 
Descrittori: Azione civile collettiva; Consumatori; Diritto civile; Stati Uniti d'America 

 

  

Rasia, Carlo  
Giudicato, tutela del consumatore, ruolo del giudice in sede monitoria ed esecutiva / 
Carlo Rasia, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 63-92 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Giudicato; Unione europea; Corte di giustizia delle 

Comunità europee 

 
  



33 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Bazzani, Giacomo 
Il denaro come legame sociale : dal denaro merce al denaro per cooperare / Giacomo 
Bazzani, Stato e mercato, Vol./Nr. 3, 2022, p. 515-548 
Descrittori: Mezzi di pagamento; Moneta; Mercato finanziario; Capitale sociale; Sardegna 

 

  

De Gioia Carabellese, Pierre ; Della Giustina, Camilla <1968- > 
Il decreto-legge salva banche al vaglio della Corte costituzionale / Pierre de Gioia 
Carabellese, Camilla della Giustina, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 115-128 
Descrittori: Aiuti statali; Banche; Mercato finanziario; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Pernice, Carla 
Usura e interessi di mora : criteri di calcolo e procedimento di verifica / Carla Pernice, 
Rassegna di diritto civile, Vol./Nr. 3, 2022, p. 930-974 
Descrittori: Tassi di interesse; Mercato finanziario; Moneta; Sentenze della Corte di cassazione 

 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Carli, Cecilia 
La sanzione AGCM a Poste Italiane per abuso di dipendenza economica : primo passo 
verso un ritorno al futuro? / Cecilia Carli, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 2, 2022,  
p. 335-351 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato; Concorrenza; Corrispondenza; Mercato 

 

  

Fraioli, Fernanda 
Il recupero degli aiuti di Stato / Fernanda Fraioli, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 74-91 
Descrittori: Aziende; Aiuti statali; Concorrenza; Diritto comunitario 

 

  

Ghezzi, Federico 
Sui tempi del procedimento in materia di intese ed abusi nell'interpretazione dei giudici 
amministrativi italiani : un tentato omicidio del diritto antitrust? / Federico Ghezzi, 
Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 2, 2022, p. 237-270 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato; Giustizia amministrativa; Procedimento 

amministrativo; Procedimento amministrativo 

 

  

Lopopolo, Susanna 
Buoni fruttiferi postali : trasparenza, obblighi di comunicazione e pratica commerciale 
scorretta / Susanna Lopopolo, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 2, 2022, p. 381-390 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato; Concorrenza; Obbligazioni; Mercato; 

Trasparenza 

 

  

Marcantonio, Katia 
Le politiche europee di sviluppo del 5G nell'arena globale / Katia Marcantonio, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2022, p. 367-384 
Descrittori: Politiche comunitarie; Telecomunicazione; Internet; Telefonia mobile; Innovazione 

tecnologica 

 



34 

 

  

Mula, Davide 
L'attività regolatoria in materia di 5G : gli interventi del Garante per la protezione dei 
dati personali e dell'Agcom / Davide Mula, Andrea Pisano, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, Vol./Nr. 5-6, 2022, p. 385-395 
Descrittori: Politiche comunitarie; Telecomunicazione; Telefonia mobile; Innovazione tecnologica; 

Autorità garante per la protezione dei dati personali 

 

  

Mutarelli, Matteo Maria 
Itinerari interpretativi sui requisiti di validità del patto di non concorrenza / Matteo 
Maria Mutarelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 345-367 
Descrittori: Diritto commerciale; Accordi commerciali; Mercato; Concorrenza 

 

  

Norsa, Aldo 
Congiuntura dell'imprenditoria di progetto 2022 : la parola ai protagonisti : lo stato di 
salute delle società di architettura, design, ingegneria e consulenza tecnico-economica / 
Aldo Norsa, Stefano Vecchiarino, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 61-66 
Descrittori: Progettazione; Architettura; Ingegneria; Mercato; Project financing 

 

  

Palmieri, Gianmaria 
Crisi dell'impresa e responsabilità sociale / Gianmaria Palmieri, Rivista della Corte dei Conti, 
Vol./Nr. 1, 2023, p. 70-73 
Descrittori: Aziende; Fallimento; Responsabilità sociale; Diritto commerciale 

 

  

Petrocelli, Francesco 
Il caso FBA Amazon tra pratica legante e self-preferencing (vorrei ma non posso!) / 
Francesco Petrocelli, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 2, 2022, p. 353-379 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato; Concorrenza; Siti Web; Regolamenti 
comunitari 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Brancaccio, Federica 
Pnrr, opere infrastrutturali e sviluppo : quali prospettive? / Federica Brancaccio, Rivista 
della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 31-36 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Infrastrutture; Corte 

dei conti 

 

  

Mariotti, Francesca 
Conflitti, pandemia e situazione economica : gli effetti sulle progettualità del Pnrr / 
Francesca Mariotti, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 37-39 
Descrittori: Programmi comunitari; Politiche pubbliche; Malattie contagiose; Guerre; Corte dei conti 

 

  

Montagnani, Maria Lillà ; Onado, Marco <1971- > 
Governance societaria e governance dell'intelligenza artificiale / Maria Lillà Montagnani, 
Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 2, 2022, p. 271-290 
Descrittori: Diritto commerciale; Amministratori; Intelligenza artificiale; Regolamenti comunitari; Società 

per azioni 

 



35 

 

  

Nicotra, Veronica 
Le autonomie territoriali e la sfida del Pnrr : questioni aperte e prospettive operative / 
Veronica Nicotra, Rivista della Corte dei Conti, Quaderno n. 3, 2022, p. 15-19 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Enti locali; Corte dei 

conti 

 

  

Tripoli, Giuseppe 
Autonomie territoriali, sistema camerale e Pnrr : quale contributo allo sviluppo dei 
territori? : esperienze e prospettive / Giuseppe Tripoli, Rivista della Corte dei Conti, 
Quaderno n. 3, 2022, p. 49-50 
Descrittori: Programmi comunitari; Amministrazione pubblica; Politiche pubbliche; Piccole e medie 

imprese; Sviluppo economico 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo 
Modelli di sviluppo territoriali : distretti rurali e forme di governance locali / Guglielmo 
Bernabei, Giacomo Montanari, Finanza e tributi locali, Vol./Nr. 3-4, 2023, p. 54-62 
Descrittori: Distretti rurali; Agricoltura; Fondi strutturali 

  

 
Ferrara, Rosario <1948- > 
Agricoltura e ambiente : è solo un problema di sostenibilità? / Rosario Ferrara, Rivista 
giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 4, 2022, p. 714-732 
Descrittori: Politiche ambientali; Sviluppo sostenibile; Agricoltura; Programmi comunitari 

 

  

Lizzi, Renata 
Politiche urbane del cibo contro lo spreco e a sostegno delle donazioni alimentari : 
attori, meccanismi e fattori facilitanti della governance collaborativa nel caso italiano / 
Renata Lizzi, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2022, p. 319-348 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Aree urbane; Alimenti 

 

  

Righettini, Maria Stella 
La politica di sicurezza alimentare in tempi turbolenti : attori, collaborazioni, strumenti 
dell’implementazione in cento città italiane durante la pandemia / Maria Stella Righettini, 
Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2022, p. 375-399 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Malattie contagiose; Alimenti; Aree urbane 

 

  

Zanier, Maria Letizia ; Messere, Giulia 
Politiche normative alimentari, sostenibilità, movimenti sociali : il caso delle 
nomenclature dei prodotti veg in Europa / Maria Letizia Zanier, Giulia Messere, 
Sociologia del diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 63-83 
Descrittori: Prodotti alimentari di origine vegetale; Etichettatura; Normativa; Consumatori; Diritto 

comunitario 

 
  



36 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Filippi, Silvia 
Una inammissibilità che conferma l'impegno della Consulta nel dialogo con 
Lussemburgo / Silvia Filippi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2157-2166 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Direttive comunitarie; Stranieri; Assegni familiari 

 

  

Volpi, Danilo 
Liberi professionisti e gestione separata : sì all'iscrizione, ma stop alle sanzioni (almeno 
fino al 2011) / Danilo Volpe, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 483-494 
Descrittori: Liberi professionisti; Previdenza integrativa; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Zumbo, Antonio Dimitri 
Trattamenti ai superstiti e illegittime decurtazioni da cumulo con altri redditi / Antonio 
Dimitri Zumbo, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 2174-2182 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Pensioni di reversibilità; Imposizione fiscale; Principio di 

uguaglianza 

 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Noera, Mario ; Onado, Marco 
Una crisi annunciata : analisi economica della sanità italiana dopo la pandemia / Marco 
Noera, Marco Onado, Mercato concorrenza regole, Vol./Nr. 2, 2022, p. 291-322 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale; Assistenza sanitaria; Malattie contagiose; Operatori socio-sanitari 

 

  

Oppi, Chiara ; Vagnoni, Emidia 
L'integrazione degli strumenti di controllo : un'indagine nel contesto sanitario italiano / 
Chiara Oppi, Emidia Vagnoni, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 159-174 
Descrittori: Unità sanitarie locali; Responsabilità; Controllo amministrativo; Dirigenza; Servizio sanitario 

nazionale 

  

 
Querzola, Lea 
C'è un giudice a Bologna per la revoca ex art. 700 c.p.c. della sospensione dei sanitari 
inadempienti all'obbligo vaccinale / Lea Querzola, Rivista trimestrale di diritto e procedura 
civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 345-353 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Operatori socio-sanitari; Sentenze dei tribunali 

ordinari; Vaccinazione 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

  

Caglioti, Greta 
Le Food banks nell’evoluzione delle politiche urbane del cibo : Banco alimentare e la 
rete collaborativa costruita in Italia / Greta Caglioti, Rivista italiana di politiche pubbliche, 
Vol./Nr. 3, 2022, p. 479-502 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Associazioni di volontariato; Alimenti; Aree urbane 



37 

 

 

  

Cuomo, Federico ; Ravazzi, Stefania 
La governance collaborativa nell’evoluzione delle politiche urbane del cibo : il caso di 
Torino / Federico Cuomo, Stefania Ravazzi, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 
2022, p. 423-450 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Torino; Alimenti 

 

  

Magarini, Andrea 
Politiche del cibo e governance collaborativa nell'esperienza di Milano, prima e dopo la 
pandemia da COVID-19 : leadership facilitativa e istituzionalizzazione / Andrea 
Magarini, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2022, p. 401-422 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Milano; Alimenti; Malattie contagiose 

 

  

Sciascia, Barbara  
Natura giuridica della metodica ABA nel trattamento dei disturbi dell'apprendimento e 
regime amministrativo per la sua erogazione e per l'esternalizzazione dei relativi servizi 
operativi / Barbara Sciascia, Rivista della Corte dei Conti, Vol./Nr. 1, 2023, p. 98-105 
Descrittori: Autismo; Apprendimento; Didattica; Diritto alla salute; Servizio sanitario nazionale 

 

  

Vivaldi, Elena 
Pnrr e disabilità : misure e interventi per l'attuazione del diritto alla vita indipendente / 
Elena VIvaldi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 630-648 
Descrittori: Diritto del lavoro; Lavoro flessibile; Disabili; Politiche sociali; Famiglie 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Alberico, Andrea 
Motivi omofobi e responsabilità penale : da Strasburgo indicazioni utili anche al dibattito 
italiano / Andrea Alberico, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022,  
p. 1741-1744 
Descrittori: Diritto processuale penale; Diritto penale; Corte europea dei diritti dell'uomo; Omosessuali; 

Reati contro la persona 

 

  

Aureliani, Thomas 
Il ruolo e l'attivismo dei familiari delle vittime : agenti erosivi del potere mafioso / 
Thomas Aureliani, Sociologia del diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 159-184 
Descrittori: Mafia; Violenza; Associazioni criminali; Società (Gruppi umani); Indagini statistiche 

 

  

Barsotti, Vittoria 
La giurisprudenza della Corte suprema degli Stati Uniti in tema di aborto : una lunga 
storia americana / Vittoria Barsotti, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 1423-1439 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Giurisprudenza costituzionale; Diritto penale; Aborto 

 

  

Bozzao, Paola 
Il welfare dei figli, tra Family act e (attuazione della) Direttiva Ue n. 2019\1158 / Paola 
Bozzao, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 578-595 
Descrittori: Diritto del lavoro; Condizioni del lavoro; Famiglie; Lavoro flessibile; Direttive comunitarie 

 



38 

 

  

Favretto, Anna Rosa 
C'è stata un po' di incoerenza ... : adoloscenti e norme in tempo di pandemia / Anna 
Rosa Favretto ... [et al.], Sociologia del diritto, Vol./Nr. 3, 2022, p. 38-62 
Descrittori: Adolescenti; Malattie contagiose; Normativa; Comportamenti sociali; Sociologia del diritto 

 

  

Irti, Claudia 
Violenza nei confronti delle donne : violenza domestica e processo civile / Claudia Irti, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 2023, p. 225-242 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Donne; Violenza 
 
Maino, Franca 
Le reti locali multiattore nel contrasto alla povertà alimentare minorile : i casi di Milano e 
Bergamo / Franca Maino, Celestina Valeria De Tommaso, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, Vol./Nr. 3, 2022, p. 349-374 
Descrittori: Politiche pubbliche; Politiche sociali; Bergamo; Milano; Alimenti 

 

  

Querzola, Lea 
Ora il diritto è un fatto essenzialmente spirituale (...) : l'ascolto del minore nel rito 
familiare riformato / Lea Querzuola, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, Vol./Nr. 1, 
2023, p. 45-61 
Descrittori: Diritto civile; Diritto processuale civile; Diritto di famiglia; Minori 

 
Rosani, Domenico 
La pornografia minorile domestica : prospettive comparate per una disciplina normativa 
/ Domenico Rosani, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 2022, p. 1631-1673 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo; Violenza sessuale; Diritto penale; Minori; Pornografia 

 
  



39 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Pilonato, Silvia 
Pacchetti di controllo e complessità istituzionale : il caso della didattica universitaria 
italiana / Silvia Pilonato, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2022, p. 175-191 
Descrittori: Università degli studi; Didattica; Misurazione; Attività di controllo; Modelli organizzativi 

 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

L'Ufficio tecnico <Rivista> 
Efficienza e sostenibilità per strutture museali nuove ed esistenti : contrasti cromatici e 
luce naturale per il Jmuseo / L'Ufficio Tecnico, L'ufficio tecnico, Vol./Nr. 3, 2023, p. 26-30 
Descrittori: Musei; Progettazione; Jesolo 

 
  



40 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  

Lasagni, Giulia 
Difendersi dall'intelligenza artificiale o difendersi con l'intelligenza artificiale? : verso un 
cambio di paradigma / Giulia Lasagni, Rivista italiana di diritto e procedura penale, Vol./Nr. 4, 
2022, p. 1545-1564 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Diritto processuale penale; Diritto penale; Prevenzione 

 

7.02 Mezzi d'informazione 

  

Stiano, Alessandro 
Facebook e diritto alla libertà di espressione : il caso Trump tra istanze personalistiche, 
auto-regolamentazione e diritto internazionale / Alessandro Stiano, Rassegna di diritto 
civile, Vol./Nr. 3, 2022, p. 1034-1057 
Descrittori: Social network; Libertà di stampa; Diritti umani; Stati Uniti d'America 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Dingley, James 
The roots of terrorism : Ireland, 1920-1940 / James Dingley, Rivista di studi politici 
internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 499-518 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Irlanda; Regno Unito; Terrorismo 

 

  

Gnerre, Orazio Maria 
Idee politiche e sviluppo ferroviario in Occidente e nella Cina contemporanea / Orazio 
Maria Gnerre, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 565-575 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Repubblica popolare cinese; Paesi 

occidentali; Storia economica 

 

  

Malgeri, Giampaolo 
Sull'edizione critica dei Diari / Giampaolo Malgeri, Rivista di studi politici internazionali, 
Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 341-344 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Diplomazia; Diari 

 

  

Melchionni, Maria Grazia <1940- > 
Introduzione ai Diari del conte Carlo Sforza e della contessa Valentina / Maria 
Melchionni, Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 331-340 
Descrittori: Relazioni internazionali; Storia contemporanea; Diplomazia; Diari 

 

  

Terentiev, Kirill 
La questione ebraica nella società italiana all'epoca di Benito Mussolini / Kirill Terentiev, 
Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 3-4, 2022, p. 577-586 
Descrittori: Fascismo; Storia contemporanea; Ebrei; Discriminazione razziale 

 



41 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Accettulli, Edoardo ............................................................................................................................. 25 

Agliata, Marco ..................................................................................................................................... 12 

Aimo, Mariapaola ................................................................................................................................ 29 

Albanese, Matteo ................................................................................................................................. 14 

Alberico, Andrea ................................................................................................................................. 37 

Alborino, Gaetano .............................................................................................................................. 27 

Alcaro, Francesco ................................................................................................................................ 21 

Allamprese, Andrea ; Borelli, Silvia <1966- > ...................................................................................... 29 

Amante, Enrico ................................................................................................................................... 25 

Amisano, Maristella ............................................................................................................................. 27 

Antonelli, Piero ..................................................................................................................................... 6 

Aprea, Massimo ; Gallo, Giovanni ; Raitano, Michele .......................................................................... 29 

Arabia, Aida Giulia .............................................................................................................................. 19 

Armeli, Beatrice ................................................................................................................................... 12 

Attanasio, Antonio ................................................................................................................................ 6 

Aureliani, Thomas ............................................................................................................................... 37 

Baccaro, Lucio .................................................................................................................................... 14 

Ballarò, Antonio .................................................................................................................................. 14 

Balossino, Giulia ................................................................................................................................. 14 

Baltrunaite, Audinga ............................................................................................................................ 12 

Bano, Fabrizio ..................................................................................................................................... 29 

Baraggia, Antonia .................................................................................................................................. 5 

Barberio, Maria.................................................................................................................................... 29 

Barsotti, Vittoria .................................................................................................................................. 37 

Bartoli, Roberto................................................................................................................................... 22 

Basilavecchia, Massimo ......................................................................................................................... 6 

Battistelli, Stefania ............................................................................................................................... 29 

Bercelli, Jacopo ................................................................................................................................... 12 

Bergo, Monica ..................................................................................................................................... 10 

Bernabei, Guglielmo ; Montanari, Giacomo ........................................................................................ 35 

Biancardi, Salvio <1966- > .................................................................................................................. 12 

Bianchi, Carmine ................................................................................................................................... 9 

Biekar, Andrea ; Del Gobbo, Daniela .................................................................................................. 10 

Bin, Roberto <1948- > ......................................................................................................................... 5 

Bonomi Savignon, Andrea ; Deidda Gagliardo, Enrico .......................................................................... 9 

Borgonovi, Elio <1946- > ..................................................................................................................... 9 

Bortolotti, Bernardo ; De Giorgio, Domenicantonio ; Paltrinieri, Andrea ............................................ 27 

Borzaga, Matteo .................................................................................................................................. 29 

Bozzao, Paola ...................................................................................................................................... 37 

Brancaccio, Federica ............................................................................................................................ 34 

Brunelli, Brunella ................................................................................................................................. 16 

Brunetta, Renato <1950- > ................................................................................................................... 9 

Busà, Massimo .................................................................................................................................... 27 

Busà, Massimo ; Costantino, Paolo ................................................................................................ 25; 28 

Cabras, Federica .................................................................................................................................. 16 

Caglioti, Greta ..................................................................................................................................... 36 



42 

 

Calafà, Laura ....................................................................................................................................... 30 

Calafà, Laura ; Gargiulo, Umberto ; Spinelli, Carla ............................................................................... 30 

Calvo, Mario.......................................................................................................................................... 5 

Calzetta, Silvia ....................................................................................................................................... 9 

Carli, Cecilia ........................................................................................................................................ 33 

Cascione, Valeria ................................................................................................................................. 25 

Casini, Lorenzo <1976- > ................................................................................................................... 19 

Ceccherini, Eleonora ........................................................................................................................... 19 

Cecili, Marco ; Vosa, Giuliano ............................................................................................................. 19 

Cerioni, Marta ....................................................................................................................................... 5 

Chiappinelli, Carlo ................................................................................................................................. 6 

Ciarini, Andrea ; Luppi, Matteo ; Sacchi, Stefano <1978- > ................................................................. 30 

Ciavola, Agata ..................................................................................................................................... 22 

Cimellaro, Antonino ; Ferruti, Antonio ............................................................................................... 13 

Conato, Fabio ; Spasari, Ilaria .............................................................................................................. 25 

Coppola, Giovanni ................................................................................................................................ 6 

Corsini, Filippo ................................................................................................................................... 16 

Cortese, Fulvio ...................................................................................................................................... 5 

Costa, Rita Daila .................................................................................................................................. 30 

Crouch, Colin <1944- > ...................................................................................................................... 14 

Cuomo, Federico ; Ravazzi, Stefania .................................................................................................... 37 

Dalla Bontà, Silvana ............................................................................................................................ 17 

Dall'Acqua Fabrizio ............................................................................................................................. 11 

D'Amico, Giacomo ; Tega, Diletta ...................................................................................................... 19 

D'Aniello, Fernando ............................................................................................................................ 14 

De Benedetti, Francesca ...................................................................................................................... 14 

De Candia, Margherita ........................................................................................................................ 15 

De Gioia Carabellese, Pierre ; Della Giustina, Camilla <1968- > ......................................................... 33 

De Luca, Davide Maria ....................................................................................................................... 15 

De Pretis, Daria ..................................................................................................................................... 5 

De Simone, Andrea ............................................................................................................................. 13 

Del Bene, Luca ...................................................................................................................................... 9 

Del Gatto, Sveva ................................................................................................................................. 19 

Del Punta, Riccardo ............................................................................................................................ 30 

Del Re, Emanuela C. ........................................................................................................................... 18 

Delattre, Thomas ................................................................................................................................ 18 

Della Rocca, Clemente Ivan ................................................................................................................ 13 

Di Salvatore, Luca ............................................................................................................................... 30 

Di Siena, Marco ..................................................................................................................................... 6 

Dondi, Angelo..................................................................................................................................... 17 

Dota, Stefania ........................................................................................................................................ 7 

Epifania, Maria .................................................................................................................................... 21 

Errigo, Elisabetta................................................................................................................................. 22 

Ertola, Francesca ................................................................................................................................. 22 

Esposito, Paolo ; Bracci, Enrico .......................................................................................................... 10 

Fabbrini, Federico <1985- > ............................................................................................................... 18 

Fabbrini, Sergio <1949- > ................................................................................................................... 18 

Faioli, Michele ..................................................................................................................................... 30 

Fasone, Cristina ; Lupo, Nicola <1983- > ........................................................................................... 19 



43 

 

Fava, Gabriele <1963- > ....................................................................................................................... 7 

Favretto, Anna Rosa ............................................................................................................................ 38 

Federici, Antonio ................................................................................................................................ 30 

Felicetti, Angela Maria ......................................................................................................................... 17 

Ferrara, Maria Dolores ........................................................................................................................ 31 

Ferrara, Rosario <1948- > ................................................................................................................... 35 

Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > ...................................................................................................... 5 

Ferri, Giampietro <1967- > ................................................................................................................ 17 

Filippi, Silvia ........................................................................................................................................ 36 

Fimmanò, Francesco ............................................................................................................................. 7 

Floridia, Antonio ................................................................................................................................. 15 

Fonzi, Alessia <1982- > ........................................................................................................................ 7 

Forti, Steven ........................................................................................................................................ 15 

Foti, Marco ......................................................................................................................................... 22 

Fraioli, Fernanda ................................................................................................................................. 33 

Francaviglia, Michele ..................................................................................................................... 11; 13 

Franceschelli, Maria Chiara .................................................................................................................. 15 

Gallo, Marcello .................................................................................................................................... 22 

Gandolfi, Pasquale .............................................................................................................................. 11 

Gerotto, Sergio ; Grasso, Giorgio ........................................................................................................ 19 

Ghezzi, Federico ................................................................................................................................. 33 

Giolo, Orsetta <1973- > ..................................................................................................................... 16 

Giolo, Orsetta <1973- > ; Massari, Monica ......................................................................................... 16 

Giordano, Andrea <1963- > ............................................................................................................... 13 

Gnerre, Orazio Maria .......................................................................................................................... 40 

Goisis, Luciana .................................................................................................................................... 23 

Golia, Mario ........................................................................................................................................ 17 

Gorlani, Mario ....................................................................................................................................... 7 

Guariello, Fausta ................................................................................................................................. 31 

Haider-Quercia, Ulrike ........................................................................................................................ 20 

Hublet, François .................................................................................................................................. 15 

Icolari, Maria Assunta .......................................................................................................................... 21 

Immordino, Dario ............................................................................................................................... 13 

Ingrascì, Ombretta .............................................................................................................................. 16 

Ioannides, Gianlorenzo ....................................................................................................................... 27 

Irti, Claudia ......................................................................................................................................... 38 

Landini, Eleonora M. .......................................................................................................................... 15 

Larocca, Vincenzo ............................................................................................................................... 27 

Lasagni, Giulia ..................................................................................................................................... 40 

Lentini, Anna Maria .............................................................................................................................. 7 

Leonardi, Salvo ................................................................................................................................... 31 

Liberatore, Ugo ..................................................................................................................................... 9 

Lipari, Nicolò <1934- > ...................................................................................................................... 22 

Lizzi, Renata ........................................................................................................................................ 35 

Lodigiani, Rosangela ; Maino, Franca .................................................................................................. 31 

Lopopolo, Susanna .............................................................................................................................. 33 

Lovecchio, Luigi .................................................................................................................................. 11 

L'Ufficio tecnico <Rivista> ..................................................................................................... 25; 28; 39 

Magarini, Andrea ................................................................................................................................. 37 



44 

 

Maggiolo, Marcello .............................................................................................................................. 17 

Maino, Franca ..................................................................................................................................... 38 

Malgeri, Giampaolo ............................................................................................................................. 40 

Malvicini, Massimiliano ......................................................................................................................... 6 

Manca, Maria Carla ................................................................................................................................ 7 

Manfredi Selvaggi, Carlo Alberto ......................................................................................................... 21 

Marcantonio, Katia .............................................................................................................................. 33 

Marini, Giuseppe ................................................................................................................................... 7 

Mariotti, Francesca .............................................................................................................................. 34 

Martire, Dario ....................................................................................................................................... 8 

Marzaro, Patrizia ................................................................................................................................. 25 

Massa, Mathilde ................................................................................................................................... 18 

Matucci, Giuditta ................................................................................................................................... 6 

Mauro, Marco ; Versolato, Andrea ...................................................................................................... 26 

Mazzara, Luca ; Leoni, Giulia .............................................................................................................. 11 

Mazzuca, Marcello ............................................................................................................................... 32 

Melchionni, Maria Grazia <1940- > .................................................................................................... 40 

Meneguzzo, Marco <1954- > .............................................................................................................. 10 

Miele, Tommaso ................................................................................................................................... 8 

Mininno, Rossana .................................................................................................................................. 8 

Moliterni, Alfredo ............................................................................................................................... 20 

Mondini, Andrea ................................................................................................................................... 8 

Montaccini, Giovanni .......................................................................................................................... 13 

Montagnani, Maria Lillà ; Onado, Marco <1971- > ............................................................................. 34 

Mori, Anna .......................................................................................................................................... 31 

Morigi, Paola ....................................................................................................................................... 12 

Mula, Davide ....................................................................................................................................... 34 

Muscatiello, Vincenzo ......................................................................................................................... 23 

Mutarelli, Matteo Maria ....................................................................................................................... 34 

Napolitano, Giulio <1969- > .............................................................................................................. 20 

Natoli, Marco ........................................................................................................................................ 8 

Nicotra, Veronica ................................................................................................................................ 35 

Nieva Fenoll, Jordi .............................................................................................................................. 22 

Noera, Mario ; Onado, Marco ............................................................................................................. 36 

Norsa, Aldo ......................................................................................................................................... 34 

Oliveri, Luca ....................................................................................................................................... 17 

Oppi, Chiara ; Vagnoni, Emidia .......................................................................................................... 36 

Oscurato, Mario .................................................................................................................................. 13 

Pagliari, Giorgio .................................................................................................................................. 26 

Palazzo, Nausica .................................................................................................................................. 20 

Palmieri, Gianmaria ............................................................................................................................. 34 

Panebianco, Giuseppina ...................................................................................................................... 23 

Pascucci, Fabrizio ................................................................................................................................ 26 

Pasquino, Pasquale .............................................................................................................................. 24 

Pernice, Carla ...................................................................................................................................... 33 

Petrocelli, Francesco ........................................................................................................................... 34 

Petronio, Francesco ............................................................................................................................... 8 

Petrulli, Mario <1973- > ................................................................................................................. 8; 14 

Piazzolla, Gioacchino .......................................................................................................................... 16 



45 

 

Pilonato, Silvia ..................................................................................................................................... 39 

Pini, Sara ............................................................................................................................................. 17 

Pisati, Michele ..................................................................................................................................... 23 

Pizziconi, Giampiero ........................................................................................................................... 11 

Ponteprino, Gabriele ........................................................................................................................... 23 

Portinaro, Pier Paolo <1953- > ........................................................................................................... 18 

Puglisi, Roberto ................................................................................................................................... 10 

Quadri, Francesca.................................................................................................................................. 8 

Querzola, Lea ................................................................................................................................ 36; 38 

Raimondi, Enrico ................................................................................................................................ 31 

Rasia, Carlo ......................................................................................................................................... 32 

Recchia, Nicola ................................................................................................................................... 23 

Repetto, Giorgio <1978- > ................................................................................................................. 20 

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > ..................................................................................................... 20 

Righettini, Maria Stella ......................................................................................................................... 35 

Rosani, Domenico ............................................................................................................................... 38 

Ruggeri, Andrea .................................................................................................................................. 15 

Russo, Marianna .................................................................................................................................. 31 

Saltari, Lorenzo ................................................................................................................................... 20 

Salvati, Michele <1937- > ................................................................................................................... 15 

Santos, Marta Fernandes : dos ; Contaldo, Alfonso ............................................................................. 10 

Schmitt, Melanie .................................................................................................................................. 31 

Sciannella, Lucia G. ............................................................................................................................. 20 

Sciascia, Barbara .................................................................................................................................. 37 

Senatori, Jacopo .................................................................................................................................. 32 

Sforza, Carlo ....................................................................................................................................... 18 

Simeoli, Dario ..................................................................................................................................... 14 

Sitran, Alessia ...................................................................................................................................... 10 

Spagnuolo, Massimiliano ..................................................................................................................... 21 

Spangher, Giorgio ............................................................................................................................... 23 

Speziale, Valerio .................................................................................................................................. 32 

Spuntarelli, Sara ................................................................................................................................... 21 

Stiano, Alessandro ............................................................................................................................... 40 

Tarroni, Valeria ................................................................................................................................... 26 

Tenore, Vito <1962- > ........................................................................................................................ 21 

Terentiev, Kirill ................................................................................................................................... 40 

Tesauro, Alessandro ............................................................................................................................ 23 

Tessaro, Tiziano .................................................................................................................................. 11 

Toniatti, Roberto ................................................................................................................................. 21 

Torelli, Gabriele .................................................................................................................................. 26 

Treu, Tiziano <1939- > ....................................................................................................................... 32 

Tridico, Bruno ..................................................................................................................................... 10 

Triggiani, Nicola .................................................................................................................................. 27 

Trigilia, Carlo <1951- > ...................................................................................................................... 15 

Tripoli, Giuseppe ................................................................................................................................ 35 

Urbani, Paolo <1945- > ...................................................................................................................... 26 

Vallauri, Maria Luisa ............................................................................................................................ 32 

Vercelli, Claudio .................................................................................................................................. 16 

Verzaro, Matteo .................................................................................................................................... 9 



46 

 

Vigna, Sophie ...................................................................................................................................... 26 

Vitaletti, Micaela .................................................................................................................................. 32 

Vivaldi, Elena ...................................................................................................................................... 37 

Volpi, Danilo....................................................................................................................................... 36 

Zampini, Andrea ................................................................................................................................. 24 

Zanier, Maria Letizia ; Messere, Giulia ................................................................................................. 35 

Zappanico, Stefania ............................................................................................................................. 26 

Zuccari, Vittoria .................................................................................................................................. 17 

Zumbo, Antonio Dimitri ..................................................................................................................... 36 
 



47 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

 

Appalti & contratti 3 2023 

Azienda pubblica 2 2022 

Azienda pubblica 2, Focus 2022 

Finanza e tributi locali 3-4 2023 

Giurisprudenza costituzionale 4, 5 2022 

Il Mulino 1 2023 

L'ufficio tecnico 3 2023 

Lavoro e diritto 1 2023 

Le Regioni 3 2022 

Mercato concorrenza regole 2 2022 

Rassegna di diritto civile 3 2022 

Rivista amministrativa della Repubblica italiana 5-6, 7-8 2022 

Rivista della Corte dei Conti 1 2023 

Rivista della Corte dei Conti. Quaderno 3 2022 

Rivista di studi politici internazionali 3-4 2022 

Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 4 2022 

Rivista giuridica dell'edilizia 1 2023 

Rivista giuridica di urbanistica 4 2022 

Rivista italiana di diritto e procedura penale 4 2022 

Rivista italiana di politiche pubbliche 3 2022 

Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 1 2023 

Rivista trimestrale di diritto pubblico 1 2023 

Sociologia del diritto 3 2022 

Stato e mercato 3 2022 

 


